
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

Decreto Nº 17 - FINANCEIRO / 2024

Lei 388 / 2023
De 3 de Junho de 2024

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 352 de 21/12/2023, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2024 e dá outras Providências.

020401 - SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO ReduçãoAcréscimo
2008 - DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.30.00.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 207.221,41
3.3.9.0.34.00.00 / 15000000 - Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc. 0,00 58.000,00
3.3.9.0.35.00.00 / 15000000 - Serviços de Consultoria 0,00 25.360,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 68.870,26
3.3.9.0.38.00.00 / 15000000 - Arrendamento Mercantil 0,00 5.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 523.947,90 0,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15000000 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 0,00 107.000,00
3.3.9.0.41.00.00 / 15000000 - Contribuiçoes 0,00 3.800,00
3.3.9.0.47.00.00 / 15000000 - Obrigações Tributárias e Contributivas 0,00 7.000,00
3.3.9.0.92.00.00 / 15000000 - Despesas de Exercícios Anteriores 0,00 41.696,23
4.4.9.0.51.00.00 / 15000000 - Obras e Instalações 0,00 33.000,00
4.4.9.0.52.00.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente 33.000,00 0,00

Total por Ação: 556.947,90 556.947,90
556.947,90 556.947,90Total por Unidade:

020602 - FUNDO DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo
2018 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00 / 15001002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 7.000,00
3.3.9.0.40.00.00 / 15001002 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00
2037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 / 16000000 - Material de Consumo 5.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
12.000,00 12.000,00Total por Unidade:

020901 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2087 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

3.3.9.0.36.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15000000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00
10.000,00 10.000,00Total por Unidade:

020902 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2010 - GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00 / 16610000 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 8.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 3.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 16610000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 2.000,00
3.3.9.0.48.00.00 / 16610000 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0,00 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00 8.000,00
8.000,00 8.000,00Total por Unidade:

 de 2Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA
RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252
CENTRO
IRAQUARA - BA
CNPJ: 13.922.596/0001-29

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1012 - CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15410000 - Material de Consumo 0,00 8.400,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15410000 - Obras e Instalações 0,00 19.420,00
3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 10.400,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.000,00
4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 19.420,00 0,00

Total por Ação: 29.820,00 29.820,00
1013 - CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 / 15420000 - Obras e Instalações 155.000,00 0,00
4.4.9.0.52.00.00 / 15420000 - Equipamentos e Material Permanente 0,00 155.000,00

Total por Ação: 155.000,00 155.000,00
2026 - CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 15001001 - Material de Consumo 2.000,00 0,00
3.3.9.0.33.00.00 / 15001001 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.000,00
3.3.9.0.36.00.00 / 15001001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00
2027 - DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 / 15410000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15430000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00
2056 - GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00 / 15420000 - Material de Consumo 0,00 200.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 15420000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 0,00

Total por Ação: 200.000,00 200.000,00
586.820,00 586.820,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 1.173.767,901.173.767,90

IRAQUARA - BA, 3 de Junho de 2024

1.173.767,901.173.767,90Total Geral:

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

 de 2Página 2



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 5.160.912,10( Cinco
Milhões Cento e Sessenta Mil Novecentos e Doze Reais e Dez
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 18 - Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

03/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
193.052,10Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 193.052,10

Total da Unidade  R$ 193.052,10

020501 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

2062 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
7.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 7.000,00

Total da Unidade  R$ 7.000,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL, REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
85.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
365.360,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 450.360,00

1013 CONSTRUÇÃO,AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
400,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

2013 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA / EDUCAÇÃO ESPECIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.300,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.600,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 12.900,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA E TRANSP. ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
513.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

Total do Projeto / Atividade R$ 513.000,00

Página 1 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
46.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
500.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF15410000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
43.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 594.000,00

Total da Unidade  R$ 1.602.660,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2015 PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E EVENTOS TRADICIONAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
41.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
102.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2.126.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.269.000,00

2021 APOIO AS AÇÕES DA CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, CULTURA E ECONÔMICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
26.500,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.500,00

Total da Unidade  R$ 2.295.500,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
4.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
8.500,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00

Página 2 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

020602 FUNDO DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO DA ATENÇÃO BÁSICA

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
40.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
22.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

Total da Unidade  R$ 74.500,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENV. E APOIO SOCIAL

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

1020 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNCÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
8.200,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 8.200,00

1049 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
6.000,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE INF., DES.,ECON E SERV. SOC.

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
210.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
600.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
64.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 874.000,00

Total da Unidade  R$ 888.200,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$5.160.912,10

5.160.912,10Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

Página 3 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020101 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
140.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 155.000,00

Total da Unidade  R$ 155.000,00

020201 PROCURADORIA JURÍDICA

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. JURÍD. DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020301 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 25.000,00

020401 SECRETARIA DE ADMINIST., FAZENDA E PLANEJAMENTO

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL- SENTENÇAS JUDICIAIS

4.6.9.0.91.00.00.  Sentenças Judiciais
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2008 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO, FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
16.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 216.000,00

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
240.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 240.000,00

Total da Unidade  R$ 506.000,00

020402 CONSÓRCIO CHAPADA FORTE

2006 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENV. DO CIRCUITO DO DIAMENTE DA CHAPADA FORTE- CIDCD

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
26.004,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela participação em Consórcio Publico
14.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.004,00

Total da Unidade  R$ 40.004,00

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 4 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2029 GESTÃO DA EDUC. DO CAMPO, POVOS INDÍGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
2.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2056 GESTÃO DE ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
503.760,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 503.760,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
1.064.000,00Recursos do FUNDEB - Complementação da União - VAAF destinado a Remuneração dosProfissionais

da Educação.
15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.064.000,00

2204 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
9.900,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Manutenção eDesenvolvimento do Ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 9.900,00

Total da Unidade  R$ 1.597.660,00

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1015 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE ESPAÇOS COMUNITÁRIOS PARA A PRÁTICA DE ESPORTES

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
35.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

1042 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS E CAMPOS DE FUTEBOL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
31.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

Página 5 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

1043 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO NA INFRAESTRUTURA DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

2021 APOIO AS AÇÕES DA CULTURA PARA O DESENVOLVIMENTO ARTÍSTICO, CULTURA E ECONÔMICO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
26.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
55.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 81.000,00

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR (DIVERSAS MODALIDADES)

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.31.00.00.  Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00

Página 6 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020504 DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ESPORTE E LAZER COM ENFASE NA INCLUSÃO DE IDOSOS E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
55.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 78.000,00

Total da Unidade  R$ 412.000,00

020602 FUNDO DE SAÚDE

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GRUPO EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.500,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

2083 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
62.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 62.000,00

2152 ENF. DA EMER. DE SAÚDE NACIONAL(PANDEMIA, ENDEMIA E EPIDEMIA)

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos deSaúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 74.500,00

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

1028 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1100 CONSTRUÇÃO RECEPTIVO TURÍSTICO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2009 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 7 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020701 SECRETARIA DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

2019 PROMOÇÃO E INCENTIVO AO TURISMO (CURSO CAPACITATÓRIO - CONDUTORES E GUIAS)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
15.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00

2020 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TURISMO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
12.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
160.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 177.000,00

2075 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA COLETA SELETIVA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2076 CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2077 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL E DA QUALID. DA ÁGUA, SOLO E AR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2150 MANUTENÇÃO DO LEVANTAMENTO TURÍSTICO ( ROTAS EXISTENTES E NOVAS)

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
55.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 408.000,00

020801 SECRETARIA DE AGRICULTURA

1027 REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE FEIRA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2022 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
25.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

Total da Unidade  R$ 105.000,00

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2108 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE REPARAÇÃO RACIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Página 8 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020901 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E APOIO SOCIAL

2110 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DO IDOSO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2010 GESTÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
386.248,10Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 386.248,10

2031 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
230.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
647.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
37.300,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 944.300,00

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
21.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2088 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CMAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2094 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BPC- BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2095 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 1.381.548,10

020903 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2025 PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2111 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Página 9 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020903 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Total da Unidade  R$ 22.000,00

020904 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

2057 DESENV E MANUT DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC. DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
2.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Desp. de Pess. Decorr. de Contratos de Terc.
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00

2078 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA REFORMA HABITACIONAL

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
28.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.000,00

Total da Unidade  R$ 78.000,00

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página 10 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

1003 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 120.000,00

1008 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
3.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
6.800,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 6.800,00

1022 IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SISTEMA DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

1025 CONST., AMPL. E REFORMA DA INFRA. URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
7.400,00Transferência Especial da União17063110

Total do Projeto / Atividade R$ 7.400,00

2070 AMPLIAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Página 11 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

2079 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE E CONTROLE DE TRÂNSITO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 316.200,00

5.160.912,10Valor Total Anulado R$

  

 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 03 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 12 de 12



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 240.000,00( Duzentos e
Quarenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 19 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

03/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
240.000,00Transferências do Estado referente a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados àEducação15710000

Total do Projeto / Atividade R$ 240.000,00

Total da Unidade  R$ 240.000,00

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$240.000,00

240.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Inciso: 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 03 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1



CÓ
D

IG
O

D
ES

CR
IÇ

ÃO

1.
57

1
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 C

on
vê

ni
o 

(E
du

ca
çã

o)
-

   
   

   
   

   
   

   
  

57
9.

70
0,

21
   

   
   

   
  

57
9.

70
0,

21
   

   
   

 
11

0.
00

0,
00

   
   

   
 

24
0.

00
0,

00
   

   
22

9.
70

0,
21

   
   

   
  

11
0.

00
0,

00
   

   
   

24
0.

00
0,

00
   

   
35

0.
00

0,
00

   
   

   
  

AB
RI

L

ES
TA

D
O

 D
A 

BA
H

IA
PR

EF
EI

TU
RA

 M
U

N
IC

IP
AL

 D
E 

IR
AQ

U
AR

A

D
EM

O
N

ST
RA

TI
VO

 D
E 

EX
CE

SS
O

 D
E 

AR
RE

CA
D

AÇ
ÃO

 P
O

R 
FO

N
TE

 D
E 

RE
CU

RO
S 

- 2
02

4
RE

SO
LU

ÇÃ
O

 N
.º

 1
26

8/
08

JU
N
H
O

FO
N

TE
S

VA
LO

R 
O

RÇ
AD

O
VA

LO
R 

AR
RE

CA
D

AD
O

 
S
A
L
D
O

EX
CE

SS
O

 
AP

U
RA

D
O

TO
TA

L 
D

O
S 

D
EC

RE
TO

S



RUA ROSALVO FÉLIX, Nº 252

CENTRO

13.922.596/0001-29

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 562.000,00( Quinhentos
e Sessenta e Dois Mil Reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 396 de
20 de dezembro de 2023.

Decreto Nº 20 - FINANCEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

IRAQUARA - BA

CNPJ:

03/06/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

021001 SEC. DE INFRAEST, DESEN. ECON E SERVIÇOS PÚBLICOS

1009 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
562.000,00Recursos de Operações de Crédito.17540000

Total do Projeto / Atividade R$ 562.000,00

Total da Unidade  R$ 562.000,00

Suplementação por operação de crédito IV - R$562.000,00

562.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso IV.

Inciso: 

WALTERSON RIBEIRO COUTINHO
Prefeito

CPF: 184.405.255-91

IRAQUARA, 03 de junho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1


		2024-07-24T12:44:09-0300




